

## INABIE publica borrador de Código de Integridad para fortalecer la cultura ética y la transparencia institucional

**Santo Domingo.-** El Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil (INABIE), publicó el borrador del Código de Integridad Gubernamental en que se establecen los parámetros para fortalecer la cultura de ética y transparencia para el cumplimento de los objetivos institucionales alineados a la integridad en el accionar diario de todos sus colaboradores.

La herramienta se encuentra disponible en el apartado de consulta pública del Portal Transparencia del instituto con el objetivo de que los actores interesados puedan realizar aportes y observaciones al documento.

"Con la puesta en marcha del Cogido de Integridad del INABIE reafirmamos nuestro compromiso con el ejercicio ético y transparente en todos los procesos que lleva a cabo este instituto, los cuales van siempre apegados a las buenas prácticas, la integridad y los valores éticos, garantizando el bienestar para nuestros estudiantes", externó el director ejecutivo del IANBIE, Victor Castro.

El código constituye para el órgano de bienestar el compendio de normativas reglamentarias que van orientadas al régimen ético y de buena conducta y tiene como objetivo principal asegurar que los servidores de esta institución del Estado mantengan un comportamiento ejemplar en el ejercicio de sus funciones.

Mediante los lineamientos establecidos en el documento, la institución insta a todos sus servidores públicos a fortalecer el buen desempeño de sus responsabilidades que deben ir estrictamente apegadas estrictamente a lo establecido en la Ley 41-08 de Función Pública y la Ley 107-13 sobre los Derechos de las Personas en sus Relaciones con la Administración y de Procedimiento Administrativo.

La elaboración del documento institucional está a cargo de la Oficina de Libre Acceso a la Información Pública del INABIE (OAI) y cuenta con la colaboración de la Comisión de Integridad Gubernamental y Cumplimiento Normativo (CIGCN) y la Dirección General de Ética e Integridad Gubernamental (DIGEIG).

También participan los oficiales de Integridad Gubernamental del instituto quienes reciben el apoyo de la Dirección de Recursos Humanos y el Departamento de Desarrollo Institucional de la Dirección de Planificación y Desarrollo para la ejecución del sistema de integridad.